
Comune di Pordenone - Determinazione n. 259 del 09/02/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE VI BIBLIOTECHE, MUSEI E ARCHIVIO -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Biblioteca Civica. Adesione alla Convenzione della Regione Friuli Venezia Giulia per 
la fornitura di libri, periodici, banche dati e quotidiani online – Lotto 1 - CIG 9838837125. 
Affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online per l’anno 
2024 (CIG DERIVATO B0549090FE) e assunzione impegno di spesa. 

 
N. det. 2024/5 
 
N. cron. 259, in data 09/02/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamati i seguenti atti: 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 - Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000”. 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”;  

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 Parte finanziaria”; 

– il decreto del Sindaco n. 118 del 29 dicembre 2023, con il quale sono state affidate ad interim 
le funzioni dirigenziali del Settore VI “Biblioteche, Musei e Archivio” alla dott.ssa Flavia 
Maraston a decorrere dal 1 gennaio 2024 e sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

– la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al 
dott. Antonio Danin a decorrere dal 1 novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 

Presupposti di fatto 
Considerato che, per assicurare la continuità nell’aggiornamento del patrimonio della Biblioteca Civica 
e delle Biblioteche di quartiere, è necessario provvedere alla costante acquisizione di nuove 
pubblicazioni; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 259 del 09/02/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

Premesso che: 
- in data 20.01.2020 è stata stipulata una Convenzione tra la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia e l’impresa Leggere S.r.l. di Bergamo per l’affidamento della fornitura di libri, italiani e 
stranieri, in formato cartaceo e/o online (lotto 1 – CIG  79834707DA), a decorrere dalla 
medesima data e per la durata di 36 mesi, con possibilità di proroga fino ad ulteriori 12 mesi; 

- con determinazione n. 2937 del 23.11.2020, la Biblioteca di Pordenone ha aderito per il 
biennio 2021-2022 alla suddetta Convenzione, impegnando contestualmente la somma di 
Euro 74.000,00; 

- con decreto n. 8798/GRFVG del 08.08.2022 del Direttore del Servizio Centrale unica di 
committenza e provveditorato della Regione Friuli Venezia Giulia è stata disposta una proroga 
della Convenzione in essere fino al 19.01.2024; 

- con determinazione n. 2524 del 17.10.2022 la Biblioteca di Pordenone, in adesione alla 
Convenzione regionale, ha affidato la fornitura di libri alla ditta Leggere S.r.l. anche per il 2023, 
impegnando la somma di Euro 37.000,00; 

 
Dato atto che in data 11.12.2023 è stata stipulata una nuova Convenzione tra la Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia e l’impresa Terminal Distribuzione S.r.l. per l’affidamento della fornitura di libri, 
italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014 
a decorrere dal 22.01.2024 e per la durata di 36 mesi (Lotto 1 – CIG  9838837125); 
 
Recepita la comunicazione prot. n. 0766955 del 13.12.2023, inviata dal Servizio centrale unica di 
committenza e provveditorato della Regione Friuli Venezia Giulia, che informa gli uffici e le biblioteche 
delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della 
legge regionale 26/2014 che possono utilizzare la suddetta Convenzione per la fornitura di libri, italiani 
e stranieri, in formato cartaceo e/o online, e ne specifica le modalità di utilizzo; 
 
Ravvisata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca 
civica per l’anno 2024 e ritenuto di prevedere, sulla base delle acquisizioni degli ultimi anni, una spesa 
di Euro 35.000,00, fatta salva la facoltà di integrare tale somma qualora la quantificazione delle spese 
si rivelasse maggiore di quanto attualmente prevedibile; 
 
Dato atto che: 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’ art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in capo 
all'aggiudicatario delle Convenzioni viene effettuata dal Servizio Centrale unica di 
committenza regionale prima della stipula delle stesse, come previsto dall’articolo 32, comma 
7 del decreto succitato; 

- il Servizio Centrale unica di committenza svolge l'attività di controllo periodico sugli appaltatori 
e mette a disposizione gli esiti delle verifiche effettuate; 

 
Visto il DURC INAIL_41100539, con scadenza di validità 02/03/2024, dal quale la ditta Terminal 
Distribuzione S.r.l. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
Precisato infine che: 
 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 15 è l’incaricato di 

Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” dott. Antonio Danin; 
- nell’affidamento in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati 

previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 
- si darà corso alla procedura di adesione alla Convenzione e di emissione degli ordinativi di 

fornitura mediante gli strumenti messi a disposizione dal Servizio Centrale unica di committenza 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 259 del 09/02/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

della Regione Friuli Venezia Giulia; 

Presupposti di diritto 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive UE in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 226 comma 2 che stabilisce che 
le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso; 

- la legge regionale 12 dicembre 2014 n. 26 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel 
Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di 
funzioni amministrative”; 

Richiamato il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 
del 4 dicembre 2017 e modificato con deliberazione consiliare n. 13 del 27 febbraio 2023; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, al fine di garantire la continuità nell’aggiornamento del patrimonio della Biblioteca Civica e 
delle Biblioteche di quartiere, di: 
 
- approvare l’adesione alla Convenzione stipulata in data 11.12.2023 tra la Regione Friuli Venezia 

Giulia e la ditta Terminal Distribuzione S.r.l. di Granarolo dell’Emilia per l’affidamento della fornitura 
di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online per gli uffici e le biblioteche delle 
Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della legge 
regionale 26/2014 a decorrere dal 22.01.2024 e per la durata di 36 mesi  (Lotto 1 – CIG  
9838837125)  

- procedere pertanto all’affidamento, in adesione alla suddetta Convenzione, alla ditta Terminal 
Distribuzione S.r.l. della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online per l’anno 
2024 (CIG derivato B0549090FE); 

- impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 35.000,00; 
- riservarsi la facoltà di integrare successivamente l’impegno di spesa qualora si rendesse 

necessario; 
 
Dato atto che la somma che si intende impegnare trova adeguata copertura nel bilancio di previsione 
2024-2026 al capitolo 05022248; 
  
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 259 del 09/02/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

del 12 maggio 2003 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 

1) di approvare l’adesione alla Convenzione stipulata in data 11.12.2023 tra la Regione Friuli 
Venezia Giulia e la ditta Terminal Distribuzione S.r.l. di Granarolo dell’Emilia per l’affidamento 
della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online per gli uffici e le 
biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli 
articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014 a decorrere dal 22.01.2024 e per la durata di 36 
mesi  (Lotto 1 – CIG  9838837125); 
 

2) di procedere pertanto all’affidamento, in adesione alla suddetta Convenzione, alla ditta 
Terminal Distribuzione S.r.l., con sede legale a Granarolo dell’Emilia (BO) in via B. Buozzi n. 
24/26 (P.IVA 03641340371) della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o 
online per l’anno 2024 (CIG derivato B0549090FE); 

 
3) di impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 35.000,00 (trentacinquemila/00) IVA 

inclusa, imputandola come segue: 
 

Euro 25.000,00:  
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
05 02 2 02 05022248 2024 

P.F. U. 2.02.01.99.001; vincolo: YV001; 
 

Euro 10.000,00:  
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
05 02 2 02 05022248 2024 

P.F. U. 2.02.01.99.001; vincolo: XC124; 
 

4) di dare atto che la somma trova copertura nel bilancio di previsione 2024-2026; 
 
5)  di riservarsi la facoltà di integrare l’impegno di spesa assunto qualora la quantificazione delle 

spese si rivelasse maggiore di quanto attualmente prevedibile; 
 
6) di procedere alla liquidazione della spesa a seguito dell’emissione di fatture elettroniche da parte 

dell'affidatario, previa apposizione di visto di regolarità e subordinatamente all'acquisizione del 
DURC regolare; 

 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online del Comune di Pordenone;  
 
8) di disporre che il presente atto sia oggetto di pubblicazione nella sezione del sito web del 

Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 259 del 09/02/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui alla L. n. 
241/1990, art. 6-bis e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 36/2023, art. 16. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è lo 
scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”, 
art. 151, comma 4, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 09 febbraio  2024 ANTONIO DANIN 
 



 Atto n. 259 del 09/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIN ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/02/2024 13:54:22


